
 
会長挨拶  鈴木 光一 会長 

 本日は、新会員スピーチとなっております。小坂会員増強委員長の努力により入会を頂き

ました。大野建築設計の河野（かわの）忠会員、石井ガラスの松山敏博会員のスピーチ後ほ

ど楽しみしておりますので宜しくお願いします。 

第２５３０地区、芳賀年度もセミナー、研修会など行事が沢山あり参加するだけでも精一

杯です。ＲＬＩ方式によるリーダーシップ研修を３回に分けて受けて参りましたが前回も少

しお話を致しましたが、それぞれのクラブの課題や抱えている問題点など学べて大変勉強に

なりました。私が受けたグループの他のクラブの会長さんが言っておりましたが、病気など

体の衰えによる退会や入会３年未満での退会などそれぞれ理由があるかもしれませんが会員の確保はとても重要なこ

とで退会防止など含めて意見を聞いている中で、女性会員の確保や、３０代４０代の若い層の掘り起こしが出来なけ

れば会員増は望めないと意見が多く出されました。職業分るによる仕分けが緩和されましたので情報などありました

ら皆様宜しくお願い致します。例会のあり方や、今までの例会の内容での進めて良いのか、若い会員ばかりでなく会

員の皆様が来やすい例会運営、例会内容や食事、開催日や時間帯、年間例会の回数や移動例会など含めて検討して行

く時期なのかもしれません、戦略計画委員会の方でも色々と考えて頂いているようですのでアンケートなど含め意見

を取集頂き宜しくご検討いただきますようお願い申し上げます。８月２４日（土）青少年奉仕委員会セミナーの参加

されました安斎常克委員長、佐久間功様ありがとございました。又今週土曜日３１日にも磐梯熱海のホテル華の湯に

て、１０時～１５時３０分「社会・国際奉仕委員会」「学友・平和フェローシップ委員会」「青少年交換委員会」「米山

記念奨学会委員会」による合同セミナーと１３時～１６時「公共イメージ・ＩＴ委員会」セミナーと同じ日に重なって

おります、出席されます委員の方におかれましては宜しくお願い申し上げ会長挨拶と致します。 

 
ターゲット贈呈  吉田 和義 直前会長 

1 年間大変

お疲れ様で

した。あり

がとうござ

いました。 

国際ロータリー第２５３０地区 県北第一分区 

国際ロータリー会長 マーク・ダニエル・マローニー 

           Mark    Daniel    Maloney 

国際ロータリー第 2530 地区ガバナー 芳賀 裕 

 
福島南ロータリークラブ 会長 鈴木 光一  幹事 菅野 良二 

目標「奉仕の心で人との繋がりを大切にしよう」 

会員／73 名 出席／46 名  出席率／63.01% 

メークアップ／27 名  修正／73 名 修正後率／100% 

第 7 回例会 

2019.8.28 

福島南ロータリークラブ会報 

新会員スピーチ  河野 忠 会員（左）、 松山 敏博 会員（右） 

 

会員増強委員長スピーチ  小坂 和也 委員長 

会員増強委員は副委員長に大野順道さん、橋脇英行さん、海老根潤さんと私 4 名で務め

させていただいております。先日、郡山ユラックス熱海にて開催された｢会員・増強・拡

大・ロータリー情報委員会セミナー｣に出席しました。 

福島県内のロータリークラブの会員増強の実態やそこから見えてくる問題点等いろいろ

と気になる点がありました。会員の増強とは数の純増であり、新入会員勧誘も大切です

が、まずは現会員の退会を防ぐことが重要です。それには忙しい仕事を調整してでもぜ

ひ参加したいと思われる｢ロータリークラブ｣にしないといけません。福島南ロータリー

クラブの現状を評価し、現会員の積極的な参加を促すにはどうしたらよいでしょうか。 

まず、基本は活動の基盤である「例会」です。今年 7 月 1 日には 70 名でスタートしました。現在は 3 名の新規加入が

あり 73 名で活動しております。昨年 1 年間の例会回数は 40 回。その中で１年間の出席が 0～5 回の人は 8 人でした。

この方々が退会者の予備軍と思われます。やはり、例会への出席が滞ってくると退会してしまう確率が高くなってき

ます。例会出席率が特に芳しくない会員には、入会時の推薦者やカウンセラーの先輩会員がコミュニケーションをと

り、積極的にサポートしていくことが大切です。いかに例会に喜んで出席してもらうかが退会防止への第一歩です。 

また、本年度は、会員企業に会報を置いてもらい、福島南ロータリーの PR 活動に努めたいと思います。一人でも多

くの方の目に触れるように、それぞれの企業の応接室等に会報を常備していただき、会話の中で何気なくロータリー

の魅力、活動内容を PR していただければと思っております。※紙面の都合上スピーチ内容を(相当に)省略しております。全文は事務局まで 

 
━  例 会 予 定  ━ 

・9 月 4 日(水)誕生祝い、米山奨学金授与&米山奨学生ｽﾋﾟｰﾁ、友読みどころ 

・9 月 11 日(水)東京麹町 RC との姉妹ｸﾗﾌﾞ 8 周年記念例会（夜間例会） 

・9 月 18 日(水)ｹﾞｽﾄｽﾋﾟｰﾁ、職業奉仕委員会ｾﾐﾅｰ報告 

事務局：〒960-8151 福島県福島市太平寺字過吹 6-2 ｻﾞ･ﾒｲﾌｧｲﾌﾞ 1F2 号室 TEL:024-546-3793 FAX:024-545-7878 

HP：http://www.inaka.ne.jp/f-southrotary  MAIL：f-southrotary2530@inaka.ne.jp 

例会場： 〒960-8101 福島県福島市上町 4-30 TEL:024-523-3811(代) FAX:024-523-0375 

■地区・その他行事 

・9月 14 日(土)地区職業奉仕委員会ｾﾐﾅｰ 

・9 月 21 日(土)ｶﾞﾅﾊﾞｰｴﾚｸﾄﾛ事務所開設披露 

・9月 28～29 日(土日)日韓親善会議 


